YERSIN VÀ VIÊT NAM

NỒNG QUÓC CHẤN*

1 hưa các bạn, cho phép tôi được nhác qua một số nét
về thân thế A. Yersin. '

Ngày 1 tháng 3 năm 1943, Bác sĩ Yersin mất tại Nha Trang,
đến nay đã được 48 năm.

Nâm 1891 Bác sĩ Yersin đặt chân đến Nha Trang, đến nay
đã được 100 nám.

Trong những ngày đầu xuân năm Tân Mùi (1991) này, chúng
ta hết sức vui mừng họp mặt nhau trong thành phố Nha Trang xinh
đẹp, lịch sự và mến khách để kỷ niệm một nhân vật và một sự
kiện hiếm có trong lịch sử nước ta: Đó là một Nhà bác học người
nước ngoài đã sống, cống hiến và làm việc tại Việt Nam trên 50
năm và chết tại tỉnh này;